ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Governo, através de despacho do Secretário de Estado do Orçamento, informou o Instituto

Politécnico do Cávado e Ave (IPCA) que a instituição estava autorizada a utilizar os “saldos de

gerência para fazer face ao aumento das despesas com pessoal”.

Na prática, este despacho traduz a recusa do reforço de verbas que havia sido assumido pelo

Governo com a instituição para acomodar o aumento das despesas com pessoal.

De acordo com várias peças jornalistas, a decisão do Ministério das Finanças surpreendeu as

instituições de ensino superior e os seus órgãos representativos, bem como o Ministro da

Ciência, Tecnologia e Ensino Superior.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais em vigor, solicita-se ao Governo

que, através do Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, preste os seguintes

esclarecimentos:

1. Que garantias tem o Ministério da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Ministério das

Finanças de que o despacho agora exarado vai ser revogado e que o reforço orçamental para

fazer face ao aumento das despesas com pessoal irá ser concretizado?

Palácio de São Bento, 7 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

CARLA CRUZ(PCP)

ANA MESQUITA(PCP)

ANA VIRGÍNIA PEREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 467
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Reforço de verbas para o Instituto Politécnico do Cávado e Ave
	txtDestinatario[0]: Min. da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-07T10:57:03+0000
	Carla Cruz (Assinatura Qualificada)

		2017-12-11T17:47:26+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-12T09:49:47+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-07T10:57:06+0000
	Unknown signer ffe44a269a2fd83cf7e61afa60e64f5861a29dc2

		2017-12-11T17:49:14+0000
	Unknown signer e75168346704d32e9dc87652236494fef4ba8234

		2017-12-12T09:49:50+0000
	Unknown signer 99cee0a6902c51079f71a514b711f879e12e1de0